
Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes darbība

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras pārskats par ģeodēzijas jomā padarīto 2023. gadā

Ģeodēzistu diena 2023

Rīgas Tehniskās Universitātes Ģeomātikas katedrā

2024. gada 20. februārī

Ģeodēzijas departamenta

Ģeodēzisko datu kontroles nodaļa

Nodaļas vadītājs Aigars Keiselis



Saturs

❑ Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes normatīvais 

pamatojums

❑ Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze

❑ Atvērtie dati par valsts ģeodēzisko tīklu

2



➢ Latvijas Republikas likums «Ģeotelpiskās informācijas 

likums» (17.12.2009)

➢ Ministru kabineta noteikumi Nr.879 «Ģeodēziskās atskaites 

sistēmas un topogrāfisko karšu sistēmas noteikumi»

(15.11.2011.)

3

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes 

normatīvais pamatojums (1) 



«Ģeotelpiskās informācijas likuma» 12. panta (5) daļa:

«Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra izveido un uztur valsts

ģeodēzisko tīklu, kā arī uztur Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē

informāciju par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem. Valsts ģeodēziskā tīkla

datubāze ir Ģeodēziskā tīkla informācijas sistēmas sastāvdaļa. Latvijas

Ģeotelpiskās informācijas aģentūra ir Ģeodēziskā tīkla informācijas sistēmas

pārzinis.»

4

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes 

normatīvais pamatojums (2) 



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes 

normatīvais pamatojums (3) 

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (VĢTDB) ir vienīgais

oficiālais avots, kurā var iegūt informāciju par valsts

ģeodēziskā tīkla punktiem

5



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē var:

➢iegūt aktuālāko informāciju par valsts ģeodēzisko tīklu kopumā un 

atsevišķi par katru valsts ģeodēziskā tīkla punktu

➢iegūt aktuālāko gan tekstuālo, gan grafisko informāciju par valsts 

ģeodēziskā tīkla punktiem

Informācija par valsts ģeodēziskā tīkla punktiem ir brīvi pieejama jebkuram 

interesentam

6

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes 

normatīvais pamatojums (4) 



VĢTDB informācija tiek aktualizēta pēc:

➢ Apsekošanas laikā gūtiem datiem un informācijas

➢ Arhīva materiālu izpētes

➢ Izpildītiem un apstiprinātiem ģeodēzisko darbu

pārskatiem

➢ Ģeodēzijas departamenta sapulcēs pieņemtiem

lēmumiem

➢ Ģeodēzisko punktu izvērtēšanas komisijas

lēmumiem

7

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzes 

normatīvais pamatojums (5) 



8

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (1) 
Skats: Karšu pārlūks



➢ Punktu atlase ar identificēšanas rīku

➢ Punktu atlase ar meklēšanas funkciju: 

• Vienkāršā meklēšana

• Izvērstā meklēšana

➢ Informācijas par punktu (tai skaitā abrisa un foto) apskatīšana

➢ Noteiktos kartes mērogos iespēja aplūkot blakus esošos valsts ģeodēziskā 

tīkla punktus

➢ Iespēja pieslēgt vietējā ģeodēziskā tīkla punktus kā kartes slāni

➢ Punktu saraksta izeksportēšana .csv datnes formātā (līdz 1000 punktiem)

➢ Grafisko funkciju lietošana – mērīt attālumus, uzlikt robežas, u.c.

➢ Kartes izdrukas sagatavošana

9

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (2) 
Skata Karšu pārlūks funkcijas un rīki



10

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (3)

Punktu atlase ar identificēšanas rīku skatā Karšu pārlūks



11

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (4)

Punktu atlase ar funkciju vienkāršā meklēšana skatā Karšu pārlūks



12

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (5)

Punktu atlase ar funkciju vienkāršā meklēšana – rezultāts skatā Karšu pārlūks



13

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (6)

Punktu atlase ar funkciju izvērstā meklēšana skatā Karšu pārlūks



14

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (7)

Informācijas par punktu apskate skatā Karšu pārlūks



15

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (8)

Punkta abrisa un foto apskate skatā Karšu pārlūks



16

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (9)

Atlasīto datu eksports uz .csv formata datni skatā Karšu pārlūks



17

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (10)

Kartes informācijas slāņu pievienošana no saraksta skatā Karšu pārlūks



18

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (11)

Punkta atrašanās vietas meklēšana pēc koordinātām skatā Karšu pārlūks



19

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (12)

Mērīšanas un zīmēšanas rīki skatā Karšu pārlūks



20

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (13)

Kartes izdrukas sagatavošana skatā Karšu pārlūks



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (14)
Skats: Darbības ar punktiem

21



➢ Atlase pēc viena vai vairākiem parametriem

➢ Informācijas par punktu apskate (vertikāls izkārtojums)

➢ Punktu eksports uz MS Excel (līdz 1000 punktiem vienā 

reizē)

➢ Punkta kartītes izdrukāšana (ar 1 vai 2 punkta foto)

22

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (15)
Funkcijas un rīki skatā Darbības ar punktiem



23

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (16)
Punktu atlase pēc vairākiem parametriem skatā Darbības ar punktiem



24

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (17)
Saraksts ar atlasītajiem Valsts ģeodēziskā tīkla punktiem skatā Darbības ar 

punktiem



25

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (18)
Informācijas par punktu apskate skatā Darbības ar punktiem – Pamata 

dati



26

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (19)
Informācijas par punktu apskate skatā Darbības ar punktiem –

Koordinātas un augstumi



27

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (20)
Informācijas par punktu apskate skatā Darbības ar punktiem –

Ģeodēziskā zīme



28

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (21)
Informācijas par punktu apskate skatā Darbības ar punktiem –

Abriss/Foto



29

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (22)
Punktu saraksta eksportēšana no skata Darbības ar punktiem uz MS 

Excel formāta datni



30

Valsts ģeodēziskā tīkla 

datubāze (23)
Valsts ģeodēziskā tīkla punkta kartīte

➢ Pie punkta kartītes sagatavošanas ir

iespējams izvēlēties 1 vai 2 foto par

punktu



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (24)
Sadaļa: Klasifikatori un statistika

31



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (25)
Valsts ģeodēziskā tīkla punkti uz 02.02.2024. 

32

Fiziski 

nostiprināti

punkti: 

2948

G0; 3

G0; N1; 1

G1; 38

G2; 569

G2; N1; 52

G2; N2; 15

Gr1; 3

LatPos; 31

Mg1; 6

N1; 1683

N2; 547



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (26)
Valsts ģeodēziskā tīkla punktu dalījums pa punktu

veidiem uz 02.02.2024.

33

bs; 31 fm; 8
fr; 77

gr; 1108

gz; 659

mi; 13

sm; 443

sr; 609

Saīsinājumu skaidrojums:

bs - bāzes stacija; fm - fundamentālā marka; fr - fundamentālais repers; gr - grunts repers; gz - grunts zīme;

mi - marka inženierbūvē; sm - sienas marka; sr - sienas repers



34

Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (27)
Sadaļa: Kontakti



Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (28)

35

➢ Adrese: https://geodezija.lgia.gov.lv

➢ Valsts ģeodēziskā tīkla datubāzē (VĢTDB) ir
aktuālākā informācija par valsts ģeodēziskā tīkla
punktiem

https://geodezija.lgia.gov.lv/


Valsts ģeodēziskā tīkla datubāze (29)
Noderīgas saites

➢ Saite uz Lietotāja instrukciju

➢ Saite uz Vietējā ģeodēziskā tīkla datubāzi

➢ Saite uz Valsts ģeodēziskā tīkla zīmju albuma aktuālāko versiju

➢ Saite uz Vēsturiskiem zīmju tipiem

36



Atvērtie dati par valsts ģeodēzisko tīklu (1)

37

➢ Kopš 2020.gada sākuma
sabiedrībai ir publiski pieejami
dati no Valsts ģeodēziskā tīkla
datubāzes GDB un DGN datņu
formātos.

➢ Datnes tiek atjaunotas ar
regularitāti reizi mēnesī (mēneša
pēdējās pilnās darba nedēļas
piektdienā)

➢ Adrese:
https://www.lgia.gov.lv/lv/valsts
-geodeziska-tikla-datubazes-
dati-0

https://www.lgia.gov.lv/lv/valsts-geodeziska-tikla-datubazes-dati-0


Atvērtie dati par valsts ģeodēzisko tīklu (2)

38

→ .DGN formāta datne

← .GDB formāta datne



Paldies par uzmanību!

Aigars Keiselis

Aigars.Keiselis@lgia.gov.lv

mailto:Brigita.Helfrica@lgia.gov.lv

